

Số: 37/KH-STTTT

Đắk Nông, ngày 14 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng, chống bệnh Bạch Hầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Căn cứ Công điện số 862/CD – TTg ngày 08/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng, chống bệnh Bạch Hầu (*gửi kèm*);

Căn cứ Công điện số 3592/CD-BYT ngày 02/7/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu và tiếp nhận điều trị bệnh nhân Bạch hầu tại tỉnh Đắk Nông (*gửi kèm*);

Căn cứ Kế hoạch số 341/KH – UBND ngày 26/6/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai các hoạt động đáp ứng phòng, chống dịch bệnh Bạch Hầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống bệnh Bạch Hầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng về bệnh Bạch hầu: triệu chứng, nguyên nhân, đường lây truyền và các biện pháp phòng, chống bệnh Bạch Hầu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền những thông tin chỉ đạo của các cấp lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành có liên quan, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về phòng, chống bệnh Bạch Hầu.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đối với công tác phòng chống dịch bệnh nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng, hạn chế mức thấp nhất người bị lây nhiễm dịch bệnh.

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động phòng, chống dịch của tỉnh để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng dịch bệnh nhưng không hoang mang, lo lắng.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh là nhiệm vụ quan trọng, bảo đảm thực hiện sâu rộng, có hiệu quả nhằm góp phần

bảo vệ sức khỏe, tính mạng cho nhân dân, hạn chế mức thiệt hại thấp nhất do dịch bệnh gây ra.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cần phải được chú trọng, thực hiện thường xuyên, liên tục, sâu rộng, hướng công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân. Đây là nhiệm vụ cấp bách, các cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh cần ưu tiên tối đa dung lượng thông tin trong công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh dịch, cũng như tăng cường thông tin hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Bạch Hầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Đẩy mạnh tuyên truyền phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh Bạch hầu và các biện pháp phòng chống để nâng cao nhận thức, ý thức tự giác và chủ động phòng, chống dịch bệnh cho người dân.

- Tổ chức biên tập, lựa chọn các tin, bài về phòng, chống bệnh Bạch Hầu trích nguồn từ Bộ Y tế/Sở Y tế phù hợp với từng vùng miền, khu vực, triển khai phát thanh phát sóng trên hệ thống cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện và đài tuyên thanh cấp xã để khuyến cáo người dân cần hạn chế các hoạt động có nguy cơ gây bệnh và hướng dẫn người dân những dấu hiệu nhận biết khi nhiễm bệnh để chủ động đi khám, thông báo ngay cho cơ quan y tế khi có các triệu chứng kể trên.

- Kịp thời cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức phù hợp như: phát thanh, truyền hình, tờ rơi, áp phích, mạng xã hội,... về tình hình dịch bệnh trên địa bàn các tỉnh Tây Nguyên và tỉnh Đắk Nông; hướng dẫn người dân thực hiện biện pháp phòng chống bệnh Bạch Hầu; khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh để người dân không hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tình hình dịch bệnh do vi khuẩn bạch hầu, mức độ nguy hiểm, cách phát hiện và phòng ngừa dịch bệnh do vi khuẩn bạch hầu, chủ động phát hiện sớm các ổ dịch, dấu hiệu mắc bệnh do vi khuẩn bạch hầu để hạn chế thấp nhất việc lây nhiễm, bùng phát dịch bệnh.

- Tuyên truyền các trường hợp có triệu chứng như: sốt, đau họng cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời; cập nhật, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh kịp thời, chính xác đến người dân.

- Thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, ưu tiên chuyển tải các thông điệp và khuyến cáo đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh và cách phòng, chống dịch bệnh do vi khuẩn bạch hầu để CBCCVC và người lao động chủ động phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh nói chung và dịch bệnh Bạch hầu nói riêng để nâng cao nhận thức cho cộng đồng và người dân; tổ chức tốt công tác vệ sinh môi trường, nhà cửa, trường học... nhất là vùng có ổ bệnh và vùng liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn báo chí và tăng cường việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh của các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở của địa phương. Theo dõi, đánh giá hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh chủ động cập nhật thường xuyên tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn tỉnh lên các phương tiện truyền thông, cách phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các trang, cổng thông tin điện tử.

- Theo dõi thông tin liên tục trên mạng xã hội để phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền chủ động đấu tranh ngăn chặn những thông tin sai sự thật gây hoang mang trong dư luận xã hội về tình hình dịch bệnh và xử lý nghiêm các vi phạm về thông tin phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp đăng tải, chia sẻ những thông tin không đúng sự thật, lợi dụng tình hình gây hoang mang trong dư luận xã hội và khó khăn trong công tác phòng, chống dịch.

- Cập nhật thường xuyên, liên tục, chính xác đầy đủ các ý kiến chỉ đạo của Bộ Y tế, Sở Y tế, UBND tỉnh phòng, chống bệnh Bạch Hầu gây ra đến các cơ quan báo chí.

2. Đề nghị Sở Y tế

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, thông báo cho các cơ quan thông tấn báo chí, cộng đồng.

- Thường xuyên cung cấp thông báo của người phát ngôn về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống, phối hợp tăng cường thời lượng đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

- Tổ chức họp báo định kỳ hoặc đột xuất để cung cấp thông tin và định hướng đưa tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống, tổ chức các tọa đàm, giao lưu trực tuyến, xây dựng các phóng sự, tin bài và mời báo chí tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Cập nhật, bổ sung các thông điệp truyền thông, các tài liệu truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp với các đối tượng nguy cơ và phổ

biển trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

3. Đề nghị Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo công tác truyền thông trực quan trên một số tuyến phố chính tại thành phố Gia Nghĩa và trung tâm các huyện, chợ, trung tâm thương mại, các điểm du lịch có đông du khách và một số địa điểm tại các huyện, thành phố, đặc biệt là địa bàn có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh (*Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tạp chí Năm Nung, hệ thống Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố*)

- Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh tăng cường phản ánh nỗ lực và quyết tâm của các ngành, các cấp và các địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế thường xuyên cung cấp thông tin cập nhật về tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh và tích cực tuyên truyền các biện pháp về phòng, chống dịch trên các phương tiện truyền thông hằng ngày.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông tăng cường thời lượng phát sóng, phát thanh, đưa tin các nội dung trong công tác phòng, chống dịch Bạch hầu, lợi ích của việc tiêm chủng, uống thuốc dự phòng. Cập nhật thường xuyên thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, các hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp, đặc biệt là hoạt động của đội ngũ y bác sĩ trên tuyến đầu chống dịch.

- Cập nhật thường xuyên, liên tục, chính xác, đầy đủ trên tất cả các loại hình báo chí diễn biến tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống, ngăn chặn lây lan dịch bệnh từ nguồn chính thức của Sở Y tế và các cơ quan có thẩm quyền.

- Không sử dụng "tít" và nội dung bài nghi vấn, suy đoán, gán ghép, liên hệ thiếu căn cứ, không đúng bản chất sự việc, thận trọng và phải kiểm chứng thông tin từ các cơ quan chức năng khi khai thác thông tin từ báo chí nước ngoài.

- Hệ thống thông tin cơ sở tập trung thời lượng, tần suất tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã những thông tin khuyến cáo người dân và cộng đồng để phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh theo tài liệu của Bộ Y tế và các cơ quan chức năng của tỉnh về phòng, chống bệnh Bạch Hầu. Theo đó, tập trung thông tin khuyến cáo người dân nhận biết các dấu hiệu khi bị bệnh để chủ động đi khám, thông báo ngay cho cơ sở y tế khi có các triệu chứng kể trên. Tổ chức tốt công tác vệ sinh môi trường, nhà cửa, trường học... nhất là vùng có ổ bệnh và vùng liên quan. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch đối với tất cả các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng nói chung và vắc xin phòng

bệnh Bạch hầu nói riêng; chỉ đạo tổ chức triển khai đầy đủ các hoạt động đáp ứng khi có ca bệnh, ca nghi bệnh Bạch hầu theo hướng dẫn của ngành Y tế.

5. Các Cổng/trang TTĐT, Bản tin, tài liệu không kinh doanh

Tùy theo chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình và của ngành chủ quản, căn cứ nội dung kế hoạch tuyên truyền này, các cơ quan chủ quản các Cổng/trang thông tin điện tử, các bản tin, tài liệu không kinh doanh xây dựng kế hoạch, nội dung triển khai thực hiện thông tin, tuyên truyền trên ấn phẩm thông tin của mình với dung lượng và nội dung phù hợp, đạt hiệu quả tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Bạch Hầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Tăng cường chỉ đạo triển khai tích cực công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở bằng các thông tin, tài liệu do ngành Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp.

Phát huy tác dụng hệ thống loa truyền thanh cơ sở ở khu dân cư đảm bảo thời gian phù hợp để truyền tải được đến đông đảo nhân dân; tăng cường tuyên truyền trên trang TTĐT và các trang mạng xã hội chính thức của địa phương.

Chủ động kiểm soát thông tin trên địa bàn, đặc biệt là thông tin sai lệch, thông tin chưa được kiểm chứng về dịch bệnh Bạch Hầu trên địa bàn.

Trên đây là nội dung kế hoạch thông tin, tuyên truyền về phòng, chống bệnh Bạch Hầu trên địa bàn Đắk Nông. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện thông tin, tuyên truyền có hiệu quả và gửi báo cáo nhanh kết quả thực hiện vào **ngày 15 hàng tháng** về Sở Thông tin và Truyền thông để theo dõi, tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Y tế, Sở VH TT và DL;
- Báo Đắk Nông (t/h);
- Đài PTTH tỉnh (t/h);
- Tạp chí Năm Nung (t/h);
- Trang TTĐT các cơ quan, đơn vị (t/h);
- Trung tâm VH TT & TT các huyện, TP (t/h);
- Phòng VH TT các huyện, TP (t/h);
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Ban Giám đốc;
- Lưu VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**